1

会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１０回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 令和元年５月７日（火）午前１０時～正午

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小野委員、河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、福田委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

１ 報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１６回審議会

２）講座

①若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

  「はじめてのマンガイラスト講座」

②若者コーナー 若者による自主講座

  「はじめての家具職人３」

③若者コーナー 進路就活講座

「新しい農ライフ 都市農業のすすめ」

④高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

  「はなみずき学級」

⑤成人学校 子ども・子育て支援

  「おうちでできるボディコンディショニング」

2

⑥成人学校 子ども・子育て支援

  「お父さんといっしょに遊ぼう！」

⑦成人学校 子ども・子育て支援

  「思春期の子どもとのコミュニケーション講座」

⑧成人学校 健康づくり講座

  「ウォーキング講座」

⑨地域研究講座

⑩利用団体のつどい

  「第６回貫井北センターまつり」

⑪芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

  「はたおり教室」

⑫男女共同参画 男女共同参画講座

  「第４回きたまち保育サポーター」

２ 審議事項

１）市民講座 一般教養や専門的知識

２）成人学校 子ども・子育て支援

３）成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

   「きたまちセンターの花づくり講座」

３ その他

１）平成３１年度 第１回企画実行委員会連絡会

  日時：５月７日（火）午後１時３０分～３時３０分

  場所：公民館貫井北分館 学習室Ｃ・Ｄ

次回日程

令和元年６月４日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

１ 報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１６回審議会

  ・４月１８日（木）開催。

  ・貫井北分館から事業報告１７件、事業計画５件。

２）講座

  ①若者コーナー 若者コーナーの運営と活用「はじめてのマンガイラスト講座」

   ・８月１日（木）午後１時～４時開催。

   ・講師は東京工学院専門学校講師、柚木元さん。

   ・言葉でのコミュニケーションが苦手な若者にも参加しやすい内容。

3

②若者コーナー 若者による自主講座「はじめての家具職人３」

   ・６月３０日（日）午前１０時～正午開催。

   ・東京学芸大学環境教育リーダー養成講座の１、２年生が企画。

   ・講師はＮＰＯ法人こがねい環境ネットワーク代表理事、神村佑さん。

   ・材料費として 2,000円。環境に配慮した間伐材を使用。持ち帰りの作品を作る。

  ③若者コーナー 進路就活講座「新しい農ライフ 都市農業のすすめ」

   ・１０月１３日（日）午前１０時～正午開催。

   ・講師は国立で都市型農業を行っている、小野淳さん。

   ・内容は都市型農業の制度や、意義、実際に行うにはどのような方法があるかという

もの。

   ・担当企画実行委員は、原委員。

  ④高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

   ・応募多数のため、初めて参加する方を優先し、河野委員と中谷委員の立会いの元、

抽選を行った。

   ・担当企画実行委員は、全ての委員。

   ・５月８日（水）が講座初日。開校式とオープニングコンサートを行う。

  ⑤成人学校 子ども・子育て支援「おうちでできるボディコンディショニング」

   ・５月２０日（月）午前１０時～正午開催。

   ・募集が始まっているが、現在応募は４人。うち保育の利用は３人。

   ・広報を強化していく。

  ⑥成人学校 子ども・子育て支援「お父さんといっしょに遊ぼう！」

   ・７月７日（日）午後２時～４時開催。

   ・講師は昨年と同様、東急スポーツオアシスインストラクターの岡村卓哉さんと蟇田

燎さん。

   ・昨年度のニーズを考え、３、４才のお子さん対象にし、定員は６組とする。

   ・担当企画実行委員は、小野委員。

  ⑦成人学校 子ども・子育て支援「思春期の子どもとのコミュニケーション講座」

   ・１１月１７日（日）、２４日（日）午前１０時～正午開催。

   ・講師はルーテル学院大学専任講師、高城絵里子さん。

  ⑧成人学校 健康づくり講座「ウォーキング講座」

   ・講座の開催は９月以降の木曜日とする。

   ・講師は今後打ち合わせをして決める。

   ・長い期間の開催とし、今後の活動へつなげたい。

   ・企画実行委員みなさんのご協力をお願いしたい。

4

 ⑨地域研究講座

   ・小金井囃子に関する講座の１回目は１１月１０日（日）午後１時半～３時半貫井北

分館北町ホールで開催。２回目は１１月１７日（日）午後１時半～３時半小金井神

社で開催。

   ・題名は「地域の文化財を知る―小金井囃子―」とする。

   ・他に、小金井の歴史をテーマとして、多磨霊園をめぐる講座を検討。

  ⑩利用団体のつどい「第６回貫井北センターまつり」

   ・「第５回貫井北センターまつり」の反省会は、４月１４日（日）に行った。

   ・「第６回貫井北センターまつり」は３月１４日（土）、３月１５日（日）に決定。

   ・第１回実行委員会は９月８日（日）に開催。

  ⑪芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援「はたおり教室」

   ・８月２９日（木）、３０日（金）、９月１日（日）午前１０時～正午開催。

   ・場所は文化財センター。

   ・担当企画実行委員は、河野委員、閑野委員。

  ⑫男女共同参画 男女共同参画講座「第４回きたまち保育サポーター」

   ・９月２日から１０月２８日の祝日を除く毎週月曜日午前１０時～正午開催。

   ・今年度保育サポーターとして活動するのは２８人。

   ・講師は前回同様、東京学芸大学准教授、小金井消防署、東京学芸大学芸の森保育園

長、ルーテル学院大学専任講師、国家資格キャリアコンサルタント。

   ・担当企画実行委員は、中谷委員。

２ 審議事項

１）市民講座 一般教養や専門的知識

  ・キーワードとして、出たものに「ＡＩ」「電子マネー」「１０月から消費税１０％」

などが上がる。理論と実践を順序立てて講座にする。次回再度審議。

  ・平日午前の開催とする。

２）成人学校 子ども・子育て支援

  ・子育て世代男性向け講座について、リフレッシュでき、コミュニケーションがとれる

ものを考えることとする。次回再度審議。

３）成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動「きたまちセンターの花づくり講座」

  ・前年度までの水やり当番制度の課題をふまえ、題を「花づくり講座」ではなく、「花

ボランティア講座」と変更する。

４）男女共同参画 男女共同参画講座

  ・「女性就業支援全国展開事業」の無料講師を１回分派遣し、２回連続講座を開催する

こととする。

5

３ その他

１）平成３１年度 第１回企画実行委員連絡会

  ・５月７日（火）午後１時３０分～３時３０分開催。場所は貫井北分館学習室Ｃ・Ｄ。

以上